Stand:  April 02  GeoBase20_V10D
Ingenieurbüro für Umweltelektronik
& Automatisierung  E N Z
 Ingen ieurbüro  ENZ
Friedrich-Wöhler-Str. 2, Geb.19.27
D -12489 Ber l in
Telefon (030)  63 92 52 80

jedoch gerecht zu werden, gibt es auch zweckmäßig abgerüstete Varianten. Nachfolgend zeigt eine
Aufstellung die möglichen Varianten:
Nr. Variante Bestellbezeichnung
1 GeoBase mit uplink und Display GSMGEOB20UD
2 GeoBase mit uplink GSMGEOB20U
3 GeoBase Display GSMGEOB20D
4 GeoBase Basic GSMGEOB20
Abhängig von den anzuschließenden Geräten sind die erforderlichen Anschlußkabel zu spezifizieren. Ein
Daten-/Versorgungskabel ist im Lieferumfang enthalten:
Nr. Daten-/Versorgungskabel Bestellbezeichnung
1 Datenkabel mit externer Versorgung
Ashtech/Javad
5990010-02
2 Datenkabel mit interner Versorgung
Ashtech/Javad
i.V.
3 Datenkabel für TopCon/Trimble  i.V.
Optional:
Nr. uplink-Kabel Bestellbezeichnung
1 uplink Satel (15-pol.Sub-D) 5990020-01
2 uplink OPC (9-pol.Sub-D) 5990030-02
2.2. Installation des GeoBase20
Für den zweckgemäßen Betrieb des GeoBase20 sind eine Reihe von Verbindungen zu anderen Geräten
herzustellen.
ACHTUNG: Während der gesamten Installation muß das GEOBASE20 im spannungslosen
Zustand sein! Es dürfen keine Verbindungen gelöst oder hergestellt werden, wenn die
Versorgungsspannung anliegt!
Anwendungstechnisch ist keine bestimmte Reihenfolge zum Herstellen der Verbindungen zu beachten.
Die Praxis hat gezeigt, daß es ratsam ist, mit dem Einlegen der SIM-Karte (3V-Typ) zu beginnen. Dazu
GeoBase20 a  1.0D
Februar 2000 ENZ Ingenieurbüro Seite  9
wird mit einem Schraubendreher der rückseitige Deckel vorsichtig geöffnet. Mit einem geeigneten
Gegenstand ( z.B. Kugelschreiber, Schraubendreher) wird die Kartenaufnahme durch leichten Druck
auf den gelben Auswurfknopf entriegelt. Der Kartenhalter wird entnommen und die SIM-Karte
eingelegt. Der Kartenhalter ist dann wieder seitenrichtig einzuschieben und unter leichtem Druck zu
verriegeln.
Zur Nutzung der GSM Funktionalität ist zunächst eine GSM900 Antenne an die frontseitige
FME-Buchse „ant“ anzuschließen. Weiterhin wird das mitgelieferte Daten-/Versorgungskabel mit dem
Anschluß „in“ verbunden. Je nach Kabelversion erfolgt die Spannungsversorgung in externer oder
interner Weise über diesen Anschluß. Es ist darauf zu achten, daß zunächst nur der GeoBase-seitige
Anschluß verbunden wird. Auf keinen Fall darf die Verbindung zur Stromversorgung erfolgen!
Ist ein GeoBase mit uplink Port vorhanden, wird der Anschluß „up“ mit dem uplink-Kabel verbunden.
Anschließend wird das Funkmodem auf der anderen Seite dieses Kabels angesteckt.
Für die Inbetriebnahme ist der Anschluß an ein Datensendegerät nicht zwingend erforderlich. Es ist
darauf zu achten, daß alle Verbindungen ohne Gewalt hergestellt werden. Die Stecker zum GEOBASE
sind verdrehsicher ausgeführt und rasten beim Einstecken hörbar ein. Das Lösen der Verbindung
geschieht durch axiales Ziehen der Verriegelungshülse des Steckergehäuses! Ein Ziehen am Kabel kann
die Verbindung nicht lösen, sondern führt zur Beschädigung des Kabels. Des weiteren dürfen die
Stecker nicht gedreht werden, um sie zu entriegeln. Nachfolgend sind noch einige Erläuterungen zu den
einzelnen Anschlüssen zu finden!
2.2.1. GSM Antenne
Die Antenne wird am frontseitigen FME-Stecker (Schraubgewinde) mit der Bezeichnung „ant“
angebracht. Handelsübliche GSM900 Antennen sind mit einer FME Buchse ausgestattet, die direkt auf
diesen Stecker paßt. Sollte die Antenne ebenfalls über einen Stecker verfügen, sind passende
FME-Verbinder lieferbar. Für einen störungsfreien Betrieb dürfen nur Antennen für das GSM900 Netz
verwendet werden.
2.2.2. SIM-Karte